Exemplum.

1. Reg. 15.

Simile.

Ioan. 10.

Matth 11.

3. Reg. 19.

Pfal. 130.

1. Pet. 2.

Cant. 7.

Simile.

Pfal. 91.

Luca 5.

Ioan. 13.

Pfal. 103.

Simile.

defluxum, proptérque vicinos montes: sic animæ humiles, propter gratiarum decursum, & conclusæ charitatis ardorem (superborum enim charitas, si quæ in operibus est, effluit tota per vanam gloriam) & vicina Sanctorum exempla, quæ illi intuentur, sunt perpetuò bonorum operum fructuosæ. Nempe, vt ait Scriptura, *Vbi est humilitas, ibi est sapientia.* Prou. 11. *Simplicitas iustorum diriget eos.* Humiliter enim de se sentiens, & seipsum meliùs cognoscit, & ad Deum cognoscendum perspicacior efficitur. *Excelsus Dominus, & humilia respicit, & alta à longè cognoscit.* Psal. 137. *Lucæ 18.* Sic Pharisæus de bonis operibus sibi placens, seque cæteris hominibus præponens, abiectus est: Publicanus suam miseriam agnoscens, iustificatus est.

Ipsa docet rerum natura, in magnis Dei donis, multisque virtutibus humilitatem animi adesse semper oportere. Ramus quo fructibus est onustior, eo terram versus magis deprimitur. Spica quo granis plenior, eo se incuruat magis. Ramus erectus, & spica erecta, vacua sunt. Vasa vacua magis resonant, repleta minùs. Cuius arboris folia lata & densa sunt, vel nullum vel raram fructum adfert. Multa loquuntur, multum iactitant, multum verborum habent, quibus solidæ virtutis inest minùs. Humilitas taciturna est & timida, sed bonis operibus plena. Sicut stella in firmamento est modica in apparentia, sed verè magna, & quidem (vt Mathematici tradunt) tota terra maior: sic humilis quum sit apud Deum & in rei veritate magnus, sibi tamen atque alijs paruus & contemptibilis videtur. Inter superbum & humilem hoc discrimen est. Superbus ab omnibus cognoscitur, sed seipsum nescit: humilis à nemine cognoscitur, sed seipsum optimè nouit. Sicut pueri homine conspecto, nihil nisi hominem cognoscunt, nec vestem, nec dignitatem considerantes: sic humilis factus vt paruulus (*nisi autem efficiamur vt paruuli, non intrabimus in regnum cælorum*) res ipsas, vt à Deo sunt, considerat, non vt mundi vanitas nouo fuce eas depinxit. Plura de hac insigni virtute iam in alijs Dominicis aliquoties diximus, & adhuc plura infrà dicemus, Dominica 10. post Pentecosten, textu vltimo.

Similia.

1.

2.

3.

4.

Superbi & humilis discrimen.

Simile.

Matth. 18.

Matth. 5.

AMEN dico vobis, nisi abundauerit iustitia vestra plus quàm Scribarum & Phariseorum, nō intrabitis in regnum cœlorum. Audistis quia dictum est antiquis: Non occides. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio. Qui autem dixerit fatue, reus erit gehenna ignis. Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te; relinque ibi munus tuum ante altare; & vade prius reconciliari fratri tuo: & tunc veniens offeres munus tuum.

PERICOPÆ moralis huius Euangelij.

1. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quàm Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Contra hypocrisim, & de varijs eius generibus.

2. Ego autem dico vobis: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Contra iram aut quodcunque odium proximi.

3. Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehenna. Contra contumelias & maledicta in proximos.

4. Si offers munus tuum ad altare & ibi recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo: & tunc veniens offer, &c. De necessaria & non differenda reconciliatione fraterna.

1. Nisi abundauerit iustitia vestra plus quàm Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum.

Hypocrisis, & vana eius generis.

1. Externa re-
stitudo siue
interna.
Luca II.

Matth. 23.

Locus moralis contra hypocrisim, & de varijs eius generibus. Iustitia enim Scribarum & Phariseorū tota hypocritica erat: quia vel in externa tātūm tectitudine, neglecta interna & vera cordis iustitia; vel in ipsa externa aut præpostera & mutila, quia parua exactè seruabant, maxima negligebant; aut ficta tantūm & simulata, quia verbalis potius erat quàm realis obseruatio, consistebat. Ad primam quod attinet, dicit illis Christus: Vos Pharisei quod de foris est calicis & catini mundatis; & quod autem intus est vestrum, plenum est rapina & iniquitate. Stulti, nōne qui fecit quod de foris est, etiam quod de intus est fecit? Rursum alibi: *Va vobis Scribae*

Scriba & Pharisaï. Similes estis sepulchris dealbatis, quæ à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorum, & omni spurcitiâ. Sic vos à foris paretis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocrisis, & omni iniquitate. Hæc est detestanda impietas sub fuco iustitiæ. Iustitia Christianorum debet esse interna, & in corde; non ficta, nec in labijs. *Diligamus non verbo & lingua, sed opere & veritate.* 1. Ioan. 3. Omnia opera hypocritæ sunt sicut falsa moneta, exteriùs deaurata, intus lutea. Sunt vacua vasa bene signata, & titulis speciosis ornata. Sunt sicuti poma illa quæ circa mare mortuum (vbi olim Sodomâ stetit & Gomorrhâ) nascuntur, vt varij scribunt authores, & quæ colore & magnitudine speciosa sunt, maturaque videntur ac solida; sed vbi ea primùm tetigeris aut compresseris, in vaporem fœtidum & sulphureum resoluntur, tam naribus ingrata, quàm oculis erunt iucunda. Sunt quasi opacum, & umbrosum nemus, quod prima facie amœnum, & delicijs plenum apparet, sed intus non nisi serpentes ait. Sunt sicut tormenta bellica in castri propugnaculis disposita, quæ magnum aspicientibus terrorem adferunt, sed puluere & globis vacua, ideoque inania terricula menta. Vides in hypocrita ieiunium, orationem, eleemosynam. *Quem ista non moueant? Sed deest diuini amoris ignis, deest intentionis bonæ globus, & ita nihil valent.* Quod natura differt ab arte, hoc vera iustitia ab hypocrisis. Natura in omnibus animalibus à corde suum opus incipit? pictores & statuarij à facie, nec interiora possunt exprimere. Assimilantur hypocritæ struthioni, de quo Iob ait: *Penna struthionis similis est herodij & accipitris.* Iob 39. Accipiter & herodius sua velocitate reliquas aues superant. Struthionis autem pennæ similitudinem eorum habent, volatus autem non habet. Alas quidem quasi ad volandum erigit, sed nunquam à terra eleuatur. Tales sunt hypocritæ, qui actiones externas quasi alas ad volandum excitatas habent, animo tamen & corde toti terræ inhærent, & terrena sapiunt. *Quum enim sint immunditia fues, malitia lupi, astucia vulpes, inani gloria volucres, transfigurant se tamen in Angelos lucis.* Sicut vulpes simulat se mortuâ vt gallinas capiat, securè ad eam accedentes; sic hypocritæ mortificationem simulant, vt simplicibus imponant, & sub pietatis prætextu prædam aliquam capiât. De quibus Apostolus: *Voluptatum amatores magis quàm Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem eius abnegantes. Et hos deuota.* 1. Tim. 3; *Ex his enim sunt, qui penetrant domos, & captiuas ducunt mulierculas oneratas*

*Similium
congeries.*

Simile.

Homil. 7. in
Exhaemeron.
Simile.

Psal. 27.
Esaiæ 5.

Apoc. 3.

Text. 5.
Hypocritis
superstitiosa.

Luca 11.
Matth. 23.

Exempla.
Plutarc. lib. de
discrim. adul.
& amic.

ratas peccatis. Tales hypocritæ polypo similes sunt, de quo sic scribit sanctus Basilius: *Non silentio praterierim polypi dolas ac furacitatem. Is cuicumque saxo adhaerit, colorem subit illius, atque adeò, ut piscium complures ad ipsum de improviso nantes, tanquam ad saxum appellant, paratamq; sese offerant illi pradam. Tales sunt qui sobrietatem cum sobrijs laudant, intemperantes sunt cum intemperantibus, atq; ad id quod cuique placet, suam omnino sententiam vertunt. Quos evitare facile nemo potest, propterea quòd pietatis prae-textu, prauitas eorum fucata & adornata profundè latet.* Hæc ille. De huiusmodi David: *Loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Maledixit Dominus vineæ de qua expectauit ut faceret uuas, & fecit labruscas. Labrusca habet colorem uuæ, sed non saporem; sicut opera hypocritarum bonum habent colorem, sed Deo sunt insipida. Videtur hypocrita huiusmodi esse tepidus ille, quem euomet Dominus. Habet enim exteriùs calidum quid, & interiùs frigidum: feruet actio, & friget intentio. Vide plura in Dominica prima post Pentecosten.

Alia iustitia Phariseorum siue alia hypocrisis, erat externa quædam sanctitas præpostera & mutila, quia in minimis scrupulosi erant, in maximis nullam conscientiam ponebant. De qua Christus: *Væ vobis Phariseis, qui decimatis mentham & rutam, & omne olus, & prateritis iudicium & charitatem Dei.* Vcl, ut Matthæus habet, *& reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam, & fidem.* Hanc iustitiam superamus, & hypocrisim corrigimus, si magna facimus, & parua non prætermittimus: si in nos ipsos rigidi & seueri sumus exactores, non adultores: si quum parua præstitimus, non propterea sanctulos nos esse opinemur; sed quæ maiora non facimus, attentè dispiciamus. Ptolomæo regi Ægypti, quia discendi cupidus videbatur, adultores ei familiares de lingua, de versiculo, de historiola digladiantes, ad mediam vsque noctem reluctabantur. At verò sæuienti, ferocienti, vectigalibus populum oneranti, nullus è tam multis obsistebat. Cùm aliquando Tiberius Cæsar in Senatum venisset, surgens adulator quidam, ait, hominibus liberis liberè loquendum esse: nihilque metu dissimulandum, neque quicquam reticendum eorum quæ ad publicam vtilitatem pertinent. His verbis cùm omnes excitasset, factoque silentio, & ipso etiam auscultante Tiberio, Audi Cæsar, inquit, in quo te quidem culpamus omnes, etiam si nemo palàm audet dicere. Negligis te ipsum, corpùsque tuum

tuum exponis pro nobis, sollicitudinibus & laboribus illud
 efficiens, nec interdiu, nec noctu quiescens. Huiusmodi
 multa cum ille dixisset, aiunt Oratorem Caium Seuerum
 subiecisse: Ita libertas hunc hominem exitio dabit. Tales
 adultores tam sui ipsius, quam aliorum sunt hypocritæ.
 Non ille bonus medicus est, qui hominis tubera fistulasque *Similia.*
 habentis, pilos tantum & vngues ferro incidit. Non ille bo-
 nus ludimagister est, qui puerum de tabula & stylo castigat,
 mores autem eius deprauatos dissimulat. Ridiculus ille cen-
 sor ac monitor esset, qui imperitum Oratorem, nihil que di-
 centem quod ad causam pertineat, reprehensurus, de voce
 cauilletur, & grauiter accuset, quod frigidam porans cor-
 rumpat arteriam. Merito Diogenes Musicos in ius vocat, *Laert. lib. 6.*
 quod quum lyrae chordas congrue aptarent, animi mores *Apophthe-*
 inconcinnos haberent. Grammaticos quoque admirabatur, *gmata.*
 quod quum Vlyssis mala tam studiosè inquirerent, sua prorsus
 ignorabant. Quam præposteram diligentiam prudenter *August. epist. 56.*
 Themistocles refutauit, qui rogatus inter epulas ut neruis *ad Dioscorum.*
 caneret, quum respondisset, se illam artem nescire, aliisque
 inuulisset, Quid ergo nosti, si hoc non nosti? respondit iterum,
 Rempublicam ex parua magnam facere noui. Sicut ergo ab-
 surdum & præposterum est, parua curiosè scire, magna
 nescire; parua in alijs curiosè arguere, magna dissimulare:
 sic præposterum & periculosum admodum est, in paruis de-
 lectis ingentes scrupulos ponere, magna crimina sine scrupu-
 lo committere. Dauid uisa Bethsabee, & iam captus in ocu- *Exempl.*
 lis suis, inquirebat an mulier sanctificata esset ab immun- *2. Reg. 12.*
 ditia sua; & non inquisiuit an viro esset copulata coniugio.
 Iudæi noluerunt ingredi prætorium ne contaminarentur, sed *Ioan. 19.*
 falsis testimonijs Christum morti tradere nihil verebantur.
 Tales sunt qui in ceremonijs externis omnia accuratissimè
 obseruant. seriùs ad Ecclesiam uenisse, in horis reddendis
 versiculum omisisse, pro maximo piaculo habent; sed in ipsa
 Ecclesia fratres maleuolè obseruare, inuidia laborare, ob-
 scenas cogitationes uolere, pro nullo delicto habent. De quo
 hominum genere sic conqueritur Augustinus: *Sed hoc nimis*
doleo, quia multa quæ in diuinis libris saluberrimè præcepta sunt, *Epist. 119.*
minùs curantur; & tam multis præsumptionibus sic plena sunt *cap. 19.*
omnia, ut grauiùs corripatur qui per octauas suas (id est, per fe-
sta solennia) terram nudo pede tetigerit (non calceatus & meliùs
solito uestitus) quàm qui mentem uolentia sepelierit. Alia *Simulata*
 Pharisaorum iustitia seu hypocrisis erat, uerbalis, non realis, *sanctitas.*

ficta & non vera mandatorum obseruatio, quam sæpe in Euangelio taxauit Christus: *Quacumque dixerim vobis, facite; secundum opera eorum nolite facere. Dicunt enim, & non faciunt.* Rursum: *Si filij Abraha estis, opera Abraha facite.* Et iterum: *Nonne Moyses dedit vobis legem, & nemo ex vobis facit eam?* Et adhuc apertius: *Va vobis legisperitis, quia tulistis clauem scientiæ, ipsi non introiistis; & eos qui introibant, prohibuistis:* malum videlicet exemplum & scandalum præbendo, Et alibi: *Onera grauiâ imponunt humeris aliorum, & digito suo ea nolunt mouere.* Quem locum alibi exposuimus, simulque de hoc hypocrisis genere in aliis Dominicis diximus. Hæc hypocrisis omnibus ferè Iudæis communis erat, omnium certè filiorum veteris testamenti, siue in statu legis, siue in statu gratiæ (non enim temporum, sed morum hæc differentia est, ad vetus vel nouum Testamentum pertinere, veterem vel nouum hominem esse) propria est. Horum enim omnium vox est: *Quacumque dixerit Dominus faciemus, & erimus obediētes;* sed nihil opere præstant. Isti pertinent ad minorem illum filium, qui *inussus ire & operari in vinea, dixit: Eo Domine; & non iuit.* De his Apostolus dicit; *Qui in lege gloriaris per prauaricationem legis Deum inhonoras. Nomen enim Dei propter vos blasphematur inter Gentes.* Atqui iustitia nostra debet esse maioris filij, & gentilis populi; qui etsi ad tempus noluit obedire Deo, & vocatus in vineam, respondit: *Nolo ire, postea tamen pœnitentiâ motus iuit.* Hic enim fecit voluntatē patris sui. *Qui enim fecerit & docuerit, hic vocabitur magnus in regno cœlorū:* Hic verè hæres regni erit, & ideo his verbis statim subiecit Christus hunc Euangelij nostri textum, simulque ostendit, hanc Pharisæorum iniustitiam & hypocrisim in hoc genere maximè consistere, quòd dicat bene, & faciat malè, vt deducit sanctus Augustinus. Anacharsis Scytha de Græcis hoc notauit, quòd præclare loquerentur, & nihil facerent, ideòque similes eos illis esse dicebat, qui numismate ad nihil aliud vterentur, nisi ad numerandum. Appositè sanctus Augustinus: *Sicut cuius pulchrum est corpus, & deformis animus, magis dolendus est, quàm si deforme haberet & corpus; ita qui sanctè loquitur, & malè viuunt, magis miserādi, quàm cuius vita improba verbis respondet.* Hoc enim est ex eburnea vagina plumbeum educere gladium. De istis verū est quod scribit Oseas: *Oblitus est Israël factoris sui, & delubra ædificauit.* Obliuiscuntur hypocritæ Dei in corde, & de labiis suis ædificāt templa, quia omnem

Matth. 23.

Ioan. 8.

Ioan. 7.

Luc. 11.

Matth. 23.

Domin. 3. Ad-
uent. text. 4.

Exod. 24.

Matth. 21.

Roman. 2.

Matth. 21.

Matth. 5.

De fide & oper.
cap. 26.Contra Faustum,
lib. 27. cap. 5.Plutarch. in lib.
de profectu mo-
rum.Apostropheg-
ma.De doct. Christ.
lib. 4. cap. 29.

Similia.

Osee. 5.

omnem sanctitatem in verbis ponunt: *Labijs suis me honorat*, Matth. 15.
cor autem eorum longè est à me. Sunt quasi aurum alchymist- Similium cõ-
 ricum, quod splendet, & non valet. Vox quidem eorum geries.
 vox Iacob, sed manus eorum manus Esau sunt: opera re-
 proborum faciunt, loquuntur vt electi. Sed aurichalco
 hypocrita propriè assimilatur: auri colorem habet, non
 valorem. Cibaria in aurichalco seruata, malè sapiunt, &
 odorem fœtidum contrahunt. Sic hypocritis interiores af-
 fectus corrumpit; quos diu celatos vbi semel producere au-
 det hypocrita, teterrimi apparebunt, & pestilentes. Vasa ex
 aurichalco facta, quum noua sunt, nihil verè aureis splendo-
 re cedunt, sed paulatim rubiginem contrahunt, tandèmq;ue
 cupream suam originem manifestè produnt. Sic hypoerita
 in prima cum eo conuersatione vir sanctus videtur, sed diu-
 turniore consuetudine minùs placet, ac tandem profus dis-
 plicet, quum sub pelle leonina auriculæ prominent asinæ.
A fructibus eorum cognoscetis eos. Hipocrita est *arundo vento* Matth. 7.
agitata. Arundo radicem habet in arena, & vento, pluuia, Matth. 13.
 flumine obruitur. Hypocrita totus radicitur in amore ter-
 renorum, & quauis t̄ratione seipsum prodit, simulationem-
 que deponit. Inter veram ouem & lupum in vestitu ouis hoc
 discrimen est: vt vera ouis si tondeatur, semper tamen la-
 nam gerit, quæ in proprio subiecto & naturali facile denuò
 succrescit. At vellus quo se vestit lupus, si tondeatur, nun-
 quam denuò succrescit, sed statim se prodit lupus. Sic vera
 virtus tribulatione roboratur, simulata & hypocritica de-
 regitur & reuelatur. Sicut solis ardor ceram dissoluit, & lu-
 tum indurat: sic tribulationis æstus cor molle & flexibile ad
 emendationem trahit; cor luteum, & sordidis cupiditatibus
 repletum, quale hypocritarum est, indurat magis. Rursum
 arundo omni vento agitatur. Sic hypocrita ad omnem for-
 tunæ auram se flectit. Arundo exterius virorem habet, in-
 tus medulla, & omni soliditate caret. Hypocrita in verbis
 sanctus est, in corde vanus. Arundo citò crescit, & citò are-
 scit. Sic hypocritæ gloria & exultatio, de qua Iob: Iob 20.
diu hypocrita ad instar puncti. Denique sicut perforatur
 manus quæ arundini innititur, sic facilè læditur qui hypo-
 critæ fidit. De quo Elaias: *Ecce confidis super baculum arun-* Esaia 38.
dineum & confractum, &c. cui si innixus fuerit homo, intrabit in
manum eius, & perforabit eam. Quemadmodum Patroclus
 Achillis arma induens, & equos in pugnam educens, hastam
 Peliacam non ausus est attingere, sed hanc omisit: sic hypo-